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1. Úvod
Nanotechnologie, nanověda, nanomedicína, nanomateriály, nanoelektronika
– odborné termíny, které jsou dnes používané stále častěji. Studium jevů a
nové technologické postupy vytváření struktur v rozměrech nanometrů jsou
podporovány na celém světě z veřejných prostředků. Malé i velké firmy
zaměřené především na elektroniku, energetiku a chemii věnují novým
technologiím značnou pozornost. Rovněž v běžném životě se stále častěji
setkáváme s výrobky obsahujícími prvky nanotechnologií:

- nátěry s přísadami v nanorozměrech způsobují vyšší tvrdost ošetřeného
povrchu a jeho odolnost proti plísním a špíně

- vlasové šampony vytvářející výrazné vůně
- spotřebiče odolné proti bakteriím
- nešpinící se oděvy
- kosmetické přípravky využívající nanomateriály pro lepší průnik účinných

látek do kůže

V České republice se základním výzkumem nanosystémů v různých oblastech
zabývají pracovníci nejméně 25 ústavů Akademie věd České republiky,
35 univerzitních pracovišť a 8 příspěvkových výzkumných organizací. Výzkum je
zaměřen především na zkoumání vlastností nanomateriálů, na techniky
zviditelňování v oblasti nanorozměrů, dále na nanobiotechnologie,
nanoelektroniku, nanosenzory a nanomedicínu.

Jedním z reálných výsledků výzkumu je technologie Nanospider™, vyvinutá
a patentovaná Technickou Univerzitou v Liberci. Exkluzivní licenci na výrobu,
prodej a další rozvoj této unikátní technologie získala společnost Elmarco –
jediný výrobce strojů na průmyslovou výrobu nanovláken na světě. Technologie
Nanospider™ umožňuje průmyslovou výrobu netkaných textilií tvořených
vlákny o průměru 50 až 500 nanometrů. Využití těchto materiálů je velmi
široké. Lze je použít například ve filtračních systémech, při výrobě hygienických
potřeb (ubrousky, dětské pleny), ve stavebnictví, v automobilovém průmyslu,
v kosmetice, ve zdravotnictví (krycí obvazový materiál, tkáňové inženýrství atd.)
a v mnoha dalších oborech lidské činnosti.

Společnost Elmarco má aktivní zájem o rozšiřování svých výzkumných
a vývojových vztahů s partnery v různých oborech a nabízí jim řadu výzkumných
projektů. Oblasti spolupráce zahrnují výzkum využití nanovlákenných materiálů,
návrh a vývoj nových produktů z nanovláken, řešení základních problémů

6

v rámci rozvoje technologie výroby, podporu v měření a vyhodnocování
klíčových veličin, tvorbu nových metodik na měření.

V tomto kontextu byla ve spolupráci katedry farmaceutické technologie FaF UK
a společnosti Elmarco vypracována předkládaná diplomová práce.

7

2. Cíle práce
1. V teoretické části:

 podat aktuální přehled transdermálních přípravků registrovaných
americkou FDA,

 stručně popsat technologie výroby netkaných textilií se zaměřením na
metodu elektrospiningu,

 získat informace podstatné pro farmaceutické použití nanovlákenných
membrán z chitosanu, polamidu 6 a polyurethanu,

 získat údaje o technických tahových zkouškách vlákenných materiálů.

2. V experimentální části vyhodnotit netkané nanovlákenné membrány
vyrobené ze 3 typů polymerů, konkrétně z chitosanu, polyamidu 6 a poly-
urethanu následujícími fyzikálními zkouškami:

 pevnosti v tahu, s vyjádřením vlivu radiační sterilizace na pevnost
testovaných membrán

 nasákavosti, která ověří předpoklady spojené s vlastnostmi povrchu
membrán

 měření kontaktního úhlu vody na membránách, jako parametru, který
může sloužit k hodnocení rozdílů mezi povrchovými vlastnostmi
polymerních nanomembrán.

3. Prvotní hodnocení vlivu nanovlákenných membrán vyrobených ze 3 za-
daných polymerů, které jsou impregnovány lipofilním vehikulem s obsahem
kofeinu, jako modelovým hydrofilním léčivem, v porovnání s přestupem
léčiva z vehikula bez membrány.

4. Posouzení vhodnosti a reprodukovatelnosti použitých metodik, s případným
návrhem postupů, použitelných k dalšímu hodnocení nanovlákenných
membrán jako nosičů léčiva.
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3. Teoretická část

3.1. Transdermální podání léčiv
Současná terapie v oblasti transdermálního podání léčiv spočívá především
ve využití transdermálních terapeutických systémů (TTS). TTS jsou určeny k
topickému podávání léčivé látky ve formě náplasti, po jejíž aplikaci dochází
prostupem léčivé látky kožní bariérou k systémovému účinku. První TTS byl
pro praktické použití schválen americkou agenturou FDA v prosinci 1979.
Byl jím přípravek s obsahem skopolaminu, jehož indikací byly
kinetózy.(1),(2) Tehdy nový způsob podání léčiv s sebou přinesl mnohé
výhody. Umožnil například vyhnout se prostředí gastrointestinálního traktu,
léčivá látka tak nemusí odolávat agresivním enzymům nebo extrémním
hodnotám pH. Touto cestou podání se léčivo vyhýbá first-pass metabolismu
a je proto možné aplikovat nižší dávku a dosáhnout méně závažných
nežádoucích účinků. Další výhodou je možnost aplikace udržovacích dávek
zejména léčiv s krátkým biolgickým poločasem. Jediná aplikace
transdermálního systému postačí pro dosažení vyrovnaných plasmatických
hladin léčivé látky i po dobu několika dnů, což má spolu se snadnou
aplikovatelností za následek vyšší compliance pacientů. Aplikace léčivé látky
může být kdykoli ukončena odstraněním TTS z povrchu pokožky.
Nevýhodou aplikace TTS je to, že nelze dosáhnout vysokých plasmatických
koncentrací léčivé látky. Aplikace TTS může způsobit alergickou reakci na
součásti přípravku nebo senzibilizaci pokožky. Adhezivní vrstva systému
nemusí správně „fungovat“ na všech typech lidské pokožky. Dalším
negativem může být i nepohodlí při nošení a relativně vyšší výrobní
náklady. (3), (1), (4)

Při transdermálním podání léčiv prostupuje největší množství léčivé látky
intercelulárně (tj. mezibuněčnými prostory epidermis). Méně významný je
prostup intracelulární (buňkami epidermis) a transfolikulární (skrz vlasové
folikuly a potní žlázy). Mechanismem prostupu léčivých látek kožní bariérou
je difuze. Rozsah difuze je dán prvním Fickovým zákonem:

݀ܳ
ݐ݀

= ௦௦ܬ =
௦ܭ × ܦ

ℎ
× ௩ܥ∆ × ܣ
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kde dQ/dt je množství léčiva difundovaného za jednotku času (tj. flux
léčiva), Jss je flux léčiva, Ks je rozdělovací koeficient, D difuzní koeficient,
h vzdálenost na kterou léčivo difunduje (resp. tloušťka epidermis), ΔCv je
koncentrační gradient a A plocha.

Z uvedeného vyplývá, že na rozsah difuze má z hlediska fyzikálně
chemických vlastností léčiva významný vliv molekulová hmotnost léčiva, na
níž závisí difuzní koeficient. Ochotněji tedy prostupují léčiva s menší
molekulou. Rozsah difuze je dále ovlivněn koncentrací léčivé látky
v přípravku, která určuje koncentrační gradient. Čím je léčivo
koncentrovanější, tím větší je rozsah difuze. Poslední fyzikálně chemickou
vlastností, která má vliv na rozsah difuze je rozdělovací koeficient. Nejlépe
přes pokožku prochází léčivo, které je přibližně stejně dobře rozpustné ve
vodě, jako v olejích, tedy hodnota koeficientu blízká 1. (1), (3)

3.1.1. Základní struktura TTS
Základními komponenty transdermálních terapeutických systému jsou:
(4), (2)

a) krycí vrstva – je flexibilní, slouží jako podklad pro zásobník
s léčivem, je nepropustná pro léčivo a tím zajišťuje, že léčivo
z náplasti neuniká. Materiály používané k výrobě krycí
vrstvy: polyurethan, folie z hliníkové slitiny, polystery , vrstvené
folie složené z kovu a plastu

b) léčivo – uloženo v matrici/rezervoáru – léčivo by mělo mít
Mr < 1000Da; mělo by mít podobnou afinitu k vodě jako k olejům
a nízkou teplotu tání. Materiály pro výrobu matrice jsou:
polyakryláty; polyisobutadieny, polyisopreny, kopolymery typu
styren-isobutadien-styren, styren-butadien-styren; silikony

c) membrána – zajišťuje kontrolu uvolňování léčivé látky z náplasti.
Materiály používané pro výrobu membran jsou přírodní (deriváty

[…]


 Použitá liberačně-permeační metoda je reprodukovatelně
proveditelná a pro praktické použití se osvědčila. Na základě
získaných poznatků je možné navrhnout zkrácení doby, po kterou je
permeace sledována, a to z 59 na 39 hodin. Tato doba k vykreslení
průběhu permeace plně dostačuje.
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8. Souhrn
Teoretická část práce je v úvodu věnována problematice transdermálního
podávání léčiv a dále aktuálnímu přehledu transdermálních přípravků
registrovaných lékovou agenturou FDA. Popsány jsou základy technologie
výroby netkaných textilií se zaměřením na metodu elektrospiningu, která je
používána při výrobě nanovlákenných membrán hodnocených dále
v experimentální části. Vlastnostem, použití a výrobě polymerů, ze kterých jsou
použité membrány vyrobeny, je věnována další část. Uvedeny jsou některé
fyzikální zkoušky, které byly využity k další charakterizaci nanovlákenných
membrán.

Experimentální část v prvním oddíle přináší výsledky tří fyzikálních
a technických charakteristik u nanovlákenných membrán vyrobených
elektrospiningem z chitosanu, polyamidu 6 a polyurethanu. Část vzorků těchto
polymerních netkaných nanomembrán byla sterilizována radiačně. Z hlediska
pevnosti v tahu je nejodolnější nanovlákenná membrána vyrobená
z polyuretanových vláken. Proces radiační sterilizace způsobil snížení pevnosti
u nanomembrány vyrobené z chitosanu u dalších dvou nemá proces sterilizace
výrazný vliv. Membrány vyrobené z polyamidu 6 mají v podélném směru
patrně větší pevnost, než ve směru příčném na rozdíl od zbylých dvou
testovaných membrán. Testy nasákavosti vodným pufrem za obyčejné teploty
ukázaly překvapivě na neschopnost všech tří membrán nasát vodnou fázi.
Rovněž orientační pokus využít hodnocení rovnovážného kontaktního úhlu na
membránách nepřinesl u testovaných vzorků zřetelněji rozdílné hodnoty.

Druhý oddíl sleduje, jakým způsobem se chová nanomembrána, je-li použita
jako nosič léčiva pro transdermální permeaci. Modelem hydrofilního léčiva je
zde kofein v lipofilním vehikulu (adeps solidus: isopropyl-myristát – 8:2).
V provedeném permeačním pokusu nanovlákenné membrány zpomalovaly
uvolňování hydrofilního permeantu z lipofilního vehikula použitého
k impregnaci testovaných membrán. Nejméně patrná je tato tendence
u membrány vyrobené z chitosanu, nejvíce u polyurethanu.
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9. Abstract
The theoretical part deals, in the introduction, with the questions of the
transdermal administration of medicines and also with the current overview of
the transdermal preparations registered by the FDA Agency (U.S. Food and
Drug Administration). The basic principles of the non-woven fabric production
technology focused on the electrospinning method, which is used in the
production of nanofiber membranes and evaluated further in the experiment,
are described. The next part is dedicated to the characteristics and production
of polymers which compose the tested membranes. Some physical tests which
were used for the continued characterization of the nanofiber membranes are
shown.

The first chapter of the experimental part gives the results of the three physical
and technical characteristics of the nanofiber membranes produced by
electrospinning, from chitosan, polyamide 6 and polyurethane. A piece of the
samples from these polymeric non-woven nanomembranes was radiosterilized.
From the tensile strength point of view the nanofiber membrane made of
polyurethane fibres was the most stable. The radiation sterilization process
caused the lessening of the strength of the nanomembrane made of chitosan,
of the other two membranes the sterilization process had no significant
influence. The membranes made of polyamide 6 had probably increased
strength in the longitudinal direction than in the cross direction, contrary to the
other two tested membranes. Hydrous buffer absorption tests at the usual
temperature surprisingly showed the inability of all the three membranes to
absorb the hydrous phase. Also the random experiment to evaluate the
equilibrium dihedral angle on the membranes did not show any markedly
different results on the tested samples.

The nanofiber membranes retarded the hydrophilic permeant release from the
lipophilic excipient used for the tested membranes impregnation in the
permeant test. This tendency is least noticeable by the membrane made of
chitosan, most noticeable by the membrane made of polyurethane.
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The second part studies how the nanomembrane behaves when used as a drug
carrier for the transdermal permeation. Caffein in the lipophilic excipient
(adeps solidus: isopropyl-myristate -8:2) being the model of the hydrophilic
drug here.
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10. Použité zkratky a symboly
10.1. běžné a triviální

TTS transdermální terapeutický systém
FDA Food and drug administration
PA 6 polyamid 6
PUR polyurethan
n označení nesterilizované varianty nanovlákenné membrány
a označení nesterilizované varianty nanovlákenné membrány
s označení sterilizované varianty nanovlákenné membrány
b označení sterilizované varianty nanovlákenné membrány
IPM isopropyl – myristát
TRIS trolaminový pufr (pH=7,1)
SD směrodatná odchylka

10.2. fyzikální charakteristiky membrán

φ kontaktní úhel
a0 tloušťka nanovlákenné membrány
L0 délka vzorku nanovlákenné membrány
σFmax. napětí při maximální síle; [Pa]
σFnorm. normalizované napětí; [N]
Flom. síla při přetržení; [N]
εlom. Tažnost při přetržení; [%]
εFmax. tažnost při maximální síle; [N]

10.3. transdermální permeace z nanomembrány
V0 celkové množství akceptorové fáze [ml]
t čas; [h]
Cnk nekorigovaná koncentrace permeantu; [mg/100ml]
ΔVdop množství doplňované akceptorové fáze; [ml]
Ck korigovaná koncentrace permeantu; [mg/100ml]
Qt množství permeantu prošlého kožní membránou; [µg]
Qt množství permeantu prošlého přes 1cm2; [µg/cm2]
J flux permeantu; [µg.cm-2 .h-1]
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