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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce představuje část prvních orientačních studií, které byly na katedře farmaceutické

technologie k problematice vlastností netkaných nanomembrán vypracovány. V teoretické části své práce

měl diplomant, kromě kontextových informacích transdermálních přípravcích aktuálně dostupných v USA,

stručně vystihnout metodu elektrospiningu a vybrané jednoduché fyzikální zkoušky membrán.

Experimentální části se diplomant chopil nejen s potřebnou pečlivostí, která byla podmínkou dalšího

správného posouzení liberačně permeačních dat, ale také s vlastní invencí při získávání výsledků, při

zpracování výsledků nasákavosti a zejména výsledků tahových zkoušek membrán.

Získané experimentální výsledky považuji za cenné. Vyvozené závěry dobře odpovídají kvantitě získaných

pokusných dat a dokládají pochopení celkového smyslu zadání i jednotlivých detailů provedených pokusů.

Textové a technické zpracování diplomové práce překračuje běžně požadovanou úroveň a dokládá zvládnutí

editace rozsáhlejšího textu, včetně komplikované dokumentační části.

Předložená práce rozsahem i kvalitou s rezervou splňuje všechny požadavky na kvalifikační práce tohoto

typu a proto doporučuji ji k obhajobě.
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